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souvisí nebo na něj navazují. Praktická část má za cíl zmapovat využití PCA v přímé práci

s klientem v praxi v pomáhajících profesích a při osobnostním růstu pracovníků těchto

profesí. Výzkumné šetření bylo realizováno formou polostrukturovaných rozhovorů.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat možnostmi využití přístupu zaměřeného na

člověka (Person-Centred Approach, zkráceně „PCA) v pomáhajících profesích.

Pozornost bych chtěl věnovat osobnosti pracovníka i jeho přímé práci s klientem a tomu,

co může ovlivňovat její kvalitu. Z tohoto úhlu pohledu bych se chtěl zabývat přínosem

přístupu zaměřeného na člověka do oblasti sociální práce.

K volbě tohoto tématu mě přivedl můj zájem o psychoterapeutickou problematiku.

Seznámení se s dílem Carla Rogerse mě přivedlo k hlubšímu zájmu o tento

psychoterapeutický směr. Od podzimu 2017 jsem frekventantem psychoterapeutického

výcviku-Poradenství a psychoterapie zaměřená na klienta (Český Institut PCA).

Domnívám se, že pro sociální práci a jiné profese, které si kladou za cíl pomáhat druhém

člověku, je tento směr směrem obohacujícím a motivujícím k růstu osobnostnímu a

vztahovému.

Cílem teoretické části práce je vymezit a popsat problematiku přístupu zaměřeného na

člověka, osobnost a život Carla Rogerse, a myšlenkové zdroje tohoto směru. V další části

bude věnována pozornost přínosu přístupu zaměřeného na člověka do pomáhajících

profesích.

Cílem výzkumné části práce je zmapovat využití přístupu PCA v přímé práci s klientem

v praxi v pomáhajících profesích a při osobnostním růstu pracovníků. V rámci

výzkumného šetření bude použita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru a metoda analýzy. Pomoci vhodně zvolených dílčích

výzkumných oblastí a otázek chci zmapovat, jak pracovníci v přímé práci s klientem

vnímají přínos PCA do své praxe v pomáhajících profesích.

Cílem této diplomové práce je poskytnout pracovníkům i organizacím informace, které

jim mohou napomoci k uvědomění si důležitosti psychoterapeutického výcviku v PCA

pro osobnost a praxi pracovníka v pomáhajících profesích. Napomoci vytvořit prostor a

vhodné podmínky pro větší zapojení se pracovníků v pomáhajících profesích do

psychoterapeutického výcviku a uplatnění poznatků v něm nabytých.
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1 Osobnost a život Carla Rogerse

V roce 1973 Carl Rogers v příspěvku, který byl adresován posluchačům na shromáždění

v Montrealu, vzpomínal na svých dosavadních 46 let profesního života. Vyjádřil v něm

překvapení nad významem jeho práce, který by na začátku své praxe neočekával. (Rogers,

1998) Lidé, kteří za sebou mají významné dílo, jsou většinou výraznými a zajímavými

lidmi. Carl Rogers do této pomyslné kategorie osobností patří. Jestli je něco, čím se tato

kategorie lidí může vyznačovat, tak je to charakteristikou pestrého života.

Carl Ransom Rogers se narodil v roce 1902 na předměstí amerického města Chicaga.

Jeho rodina byla rodinou silně nábožensky založenou s důrazem na etické a náboženské

zásady, kde byla velmi vyzdvihována hodnota tvrdé práce. Jako dítě byl Carl samotář,

který hodně četl. (Nykl, 2012) Po svých rodičích převzal rezervovanost k okruhu lidí

mimo rodinný kruh, a sám v tomto svém období postrádal důvěrný a komunikativní

vztah. Mezi jeho důvěrníky v tomto směru nepatřili ani jeho rodiče. Významnou roli v

jeho osobnostním vývoji sehrál rodinný výchovný styl. Absence hlubšího, osobnějšího

vztahu byla dána také skutečností, že Carl navštěvoval různé střední školy, kam navíc

dojížděl. (Rogers, 1998) Ve 12-ti letech se přestěhoval se svoji rodinou na farmu. Velkou

oblastí zájmu se pro něj stalo zemědělství. To určilo jeho první kroky ve studiu, Carl se

vydal studovat zemědělství. Po dvou letech se rozhodl pro zcela jiné zaměření, a to pro

studium teologie. V mezidobí a v přesvědčení, že ho to lépe připraví, studoval dějiny.

Účast na Světové konferenci Federace křesťanských studentů v Číně byla pro něj

zkušeností a zážitkem, který změnil jeho postoj k náboženskému přemýšlení jeho rodičů.

Vedlo ho to k nabytí myšlenkové nezávislosti. Oženil se a v manželství získal milující

oporu ve své ženě Helen. Dále pak dva roky studoval teologický seminář. V jeho průběhu

dospěl k přesvědčení, že práce s druhými lidmi a zlepšování jejich životů je to, čemu by

se rád věnoval. Neuměl si ale představit, že by byl vázán k náboženské doktríně. (Rogers,

2015) Absolvoval psychoterapeutický výcvik, který byl v tehdejší době pro duchovní

něčím, co řada z nich absolvovala. (Prochaska, Norcross, 1999)

Pokračování studia jej zavedlo na pedagogickou fakultu Kolumbijské univerzity. Zde

obdržel doktorát z klinické a pedagogické psychologie. Jeho další kroky vedly na dětskou

kliniku v Rochesteru v New Yorku, kde se stal klinickým psychologem. (Šiffelová, 2010)

Klienty dětské kliniky byly delikventní a sociálně znevýhodněné děti, jimž bylo
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poskytováno poradenství. Sám Rogers vzpomíná, že charakter pracoviště přirovnával

k autoopravně, která funguje na bázi diagnostiky neboli zjištění problému a předání

řešení, jak se problému zbavit. Toto pojetí ale nefungovalo vždy. Stávalo se, že po

rozhovoru, který byl vnímán Rogersem jako „úspěšný“, se klienti s ním znovu odmítli

setkat. Je dobré zmínit, že docházka řady klientů byla dobrovolná. Pro Rogerse bylo

nezbytné získat zpět jejich důvěru, aby se mohl dozvědět, co bylo důvodem jejich

odmítnutí. Rogers v tomto profesním období zmiňuje pro něj jako významnou zkušenost

následující situaci, kterou prožil. Matka, která přišla se synem, se sama stala tím, kdo

s Rogersem spolupracoval. (Rogers, 1998) Rogers toto setkání popisuje následujícími

slovy: „Byla to pro mne velice důležitá zkušenost. Podvolil jsem se spíše jejímu vedení,

než ona mému. Spíše jsem naslouchal tomu, co říká, místo abych ji tlačil k porozumění

diagnóze, ke které jsem dospěl. Byl to mnohem osobnější vztah, a ne tak úzce

„profesionální“, jak jsem si původně představoval.“ (Rogers, 1998, s. 46)

Psychologická katedra Univerzity v Rochesteru neměla o jeho přednášky zájem. Rogers

totiž dle jejich názoru nedělal psychologii. Později při jeho odchodu tento svůj postoj

přehodnotila. On samotný měl naopak blíže k psychiatrickým sociálním pracovníkům a

jeho hlubší zájem o obor sociální práce ho dovedl k zapojení se do sociálních organizací

s celonárodním působením. Na univerzitě v Ohiu Rogers obdržel v roce 1940 profesuru.

(Rogers, 2015) Při kontaktu s vysokoškolskými studenty a snaze přiblížit jim způsob své

práce si začal uvědomovat, že by to, co do psychoterapie přináší, mohlo být něčím novým.

Své poznatky sepsal do knihy Counselling and Psychotherapy. Výsadní postavení

v poradenství a psychoterapii ve Spojených státech amerických v tehdejší době měla

psychoanalýza a direktivní poradenství. Společným pro obojí bylo to, že zde byl

minimální důraz na to, co si klient sám o sobě myslí. Podstatná byla přidělená diagnóza.

Osoba terapeuta byla o vědomostech a dovednostech. Oproti tomu Rogers přichází s tím,

že terapeut není odpovědný za stanovení správné diagnózy svého klienta. Rogers říká, že

vztah mezi klientem a terapeutem by měla charakterizovat atmosféra přijetí a emoční

vřelosti, otevírající prostor pro svobodné vyjádření pocitů klienta. (Meador, Rogers,

1996) „Rogers byl pevně přesvědčen, že by terapeut neměl klientovi radit, co má dělat,

neměl by interpretovat jeho chování, pokoušet se ho někam směřovat nebo nabádat
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k určitému jednání. Rogers výrazně posunul terapeutickou perspektivu, začal ho zajímat

klient jakožto člověk, nejen problém, se kterým přišel.“ (Cain, 2006, s. 49)


[…]


Můžou empatii zaměňovat za soucit, že to pak je vlastně nějaké moc velké pečování – to

si myslím, že se může dít u těch mladejch začínajícíh pracovníků – to je nějakej takovej

můj odhad.“

TO 3: Uveďte, jak se PCA promítá do kvality Vaší komunikace s klientem?

R2: „Snažím se těm klientům říkat, že tahle místnost je bezpečný místo kde si můžou

dovolit říkat, co chtějí, můžou plakat, smát se, křičet, mluvit sprostě. Je to vlastně nějakej

jejich prostor. Takže svým způsobem už i tím jdu klientovi naproti, podám mu ruku,

snažím se vytvořit to prostředí v tom, že může mluvit. Protože často se může stát to - a vy

se mě budete ptát a co byste rád věděl, já nevím, kde začít, asi bych potřeboval, abyste se

mě zeptal. A já jim říkám, zkuste začít kde chcete. Snažím se v komunikaci jim dát ten

prostor, což některý z nich to může trošku znejišťovat v tom, že to vlastně neznají.

Nedávno jsem se zamýšlel nad tím, že ty lidi v podstatě znají ty prostředí lékařský, jdou

někam k doktorovi, kde se předpokládá, že se doktor bude ptát – co vás bolí, dělá se

nějaká anamnéza, s čím byste potřeboval pomoct atd. Hledí se na to, že ten doktor vlastně

něco řekne a já se podle toho chovám. Tady jsou ti lidi trošku znejištění, protože já jim

nedávám zcela jasnou odpověď, kde je tlačí bota a že jim je tak, jak jim je. Pro některé

ten prostor, ta svoboda je nějak ohrožující. V komunikaci se snažím o to, aby se vytvářel

vztah a aby získali důvěru. Nejsem ten, kdo by je zavalil otázkama, jsem i ten, kdo s nima

dokáže mlčet.“

TO 4: Která ze základních tří proměnných (bezpodmínečné přijetí, empatie,

kongruence) se při budování vztahu s klientem uplatňuje nejvíce?

R2: „Důležité jsou všechny tři, takové to propojení. Ta propojenost s tím, že asi jako to

prvotní, je kombinace empatie s bezpodmínečným přijetím. V tom, že klient přijde a taky

si oťukává to prostředí, co si může dovolit. Když cítí, že si ty věci může dovolit, že ten

druhý mu rozumí, tak ze sebe dostává ty věci, takové odhalování se, jako šlupka cibule.

Některé věci si dovolím říci až později. Žádná z proměnných není dominantní.“

TO5: Popište, jaké pozitivní změny má absolvování či účast ve výcviku pro Vaši

osobnost pracovníka v profesích?

R2: „Dalo mi to to, že se třeba nebojím pobýt s klientem v tichu. Vnímám, že dřív to pro

mě bylo znervózňující, měl jsem tendenci do toho skákat a ptát se. Díky vlastní

sebezkušenosti rozumím klientům více než dřív. Nebát se silných emocí. Dřív ten pláč,

zloba, hlavně jsem si říkal, že s tím musím nějak pracovat, za každou cenu nějak to

zklidnit. A teď to vnímám, že to všechno k tomu patří. Když někdo pláče, tak to má asi

nějaký důvod, je to něco silnýho a nemusím s tím nějak pracovat. Je to pro mě uklidnění,

že ta práce s klientem je dobrodružstvím v tom, že se tady může objevit cokoli. Jednou

může být v pohodě a jindy to může být krizová situace. Bylo to pro mě uklidnění, že já

jsem ten pracovník, ale nemusím všechno dělat. Moje práce je tady, klientovi můžu něco

ukázat, ale jak on s tím bude pracovat, je jeho věc. Díky tomu výcviku jsem si našel svůj

způsob práce. Doba po výcviku je dobou, ve které si člověk vytváří svůj vlastní styl práce.

Je dobré se také smířit s tím, že některým směr této psychoterapie nesedne.“

TO6: Jak na základě absolvování výcviku nyní vnímáte roli osobnosti pracovníka

v práci s klientem?

R2: „Snažím se být jako ten šerpa, co jde s tím horolezcem. Klient někam chce jít a já

jsem ten, kdo mu s tím pomáhá. Občas mu můžu pomoct s tou tíhou – s tím batohem a

někdy můžu být ten, kdo mu může ukazovat jiný cesty a způsoby, protože ten klient je v tom

někdy možná moc ponořený. Nechci dělat moc rozhodnutí a co je správně. Snažím se být

partnerem pro toho klienta.“¨

TO7: Jaké překážky nebo negativní vlivy brání v osobnostním růstu pracovníka

v pomáhajících profesích?

R2: „Mně osobně přijde, že by mi nemuselo bránit nic. Zažívám to, že mi nic nenakazuje,

že bych se musel v něčem zlepšovat. Když mně něco přeletí přes nos, tak si za tím jdu.

V čem se chci vzdělávat, tak si můžu tvořit sám. Když jsem chtěl jít na ochutnávku

focusingu, tak jsem šel. Snažím se nějaký vzdělávání mít. Předpokládám, že se budu muset

vzdělávat až do konce svého života. Vždycky budu něco objevovat a něčemu se

přizpůsobovat.“

TO8: Máte za to, že v rámci organizace, ve které pracujete, je dostatečný prostor

pro Váš osobnostní růst?

R2: „Myslím si, že jo, vstřícnost je. Uvítal bych více supervizí v týmu. Mám supervize

tady, mám supervize individuální, která je mi umožněná, placená. Jsem ten, kdo se podílí

na tvorbě vzdělávacího plánu. Organizace se snaží udržet kvalitní pracovníky skrze to, že

jim dává nějakou mzdu, ale i těma nefinančníma benefitama, že se jim snažím pomoct, že

nezaplatí všechno, že si můžou vymýšlet věci, které je více zajímají. Když se objeví

seminář nebo kurz, tak se dá s tou organizací vyjednávat.“