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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky Bc. Tomáš LEGÁT

Název práce Přístup zaměřený na člověka v pomáhajících profesích

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit využití přístupu zaměřeného na člověka (PCA) v přímé práci s klientem v praxi v pomáhajících

profesích a při osobnostním růstu pracovníků

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do 2 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.1/2018. Její struktura je logická z

hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolil kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo 7 respondentů.

Charakteristika souboru je přehledně zpracována v tabulce. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem

ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí cíle. Metodická část obsahuje popis způsobu

analýzy získaných dat. Autor také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.

Str. 2

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autor

v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi. Práci považuji za velmi kvalitní a ojedinělou

výběrem tématu. Doporučuji zvážit vhodnou formu zveřejnění v odborném tisku.

Další připomínky

Student pracoval samostatně, kladl si řadu otázek, které potom realizoval v praktické části.

Otázky k obhajobě

Vaše práce je zaměřena na psychoterapeutický směr PCA – co Vás v odpovědích informantů překvapilo? Jak vy

sám vnímáte přínos PCA pro vás?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 21.4. 2018
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